
COMUNE DI MARACALAGONIS

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER IL CONVENZIONAMENTO CON 
I CAF (CENTRI DI ASSISTENZA FISCALE) PER LA GESTIONE DELLE 
ATTIVITÀ CONNESSE ALL'EROGAZIONE DEGLI "ASSEGNI DI 
MATERNITÀ" DI CUI ALL' ART. 66 DELLA LEGGE 23/12/1998, N. 448 E 
SS.MM.II. E DEL BONUS ELETTRICO PER DISAGIO FISICO-TRIENNIO 
2026-2028. APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI DI AVVISO PUBBLICO, 
ISTANZA E CONVENZIONE

dott.ssa Podda Ignazia

 1568 

29/12/2025

SETTORE IV - POLITICHE SOCIALI



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del provvedimento, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, sottopone all’approvazione del Responsabile del Settore Politiche Sociali la 

seguente proposta di determinazione, attestando la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa: 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 12 del 30/10/2025 con il quale la responsabilità del Settore Politiche 

Sociali è stata attribuita alla Dr.ssa Ignazia Podda, mentre le funzioni vicarie sono state attribuite alla Dott.ssa 

Simonetta Onali; 

 

DATO ATTO che conformemente a quanto stabilito negli artt. 4 e 5 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii. con 

determinazione del Responsabile del Settore Politiche Sociali n. 312 del 21/03/2025 è stato individuato quale 
Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Luana Urru; 

 

RICHIAMATE: 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027;  

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10/03/2025, esecutiva ai termini di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027; 

 La Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 30/04/2025 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 (Art. 169 del D. Lgs n. 267/2000); 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 30/04/2025 con la quale è stato approvato il "PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

(PIAO) SEMPLIFICATO – TRIENNIO 2025-2027”; 

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 15/05/2020 di modifica degli articoli 7 e 8 del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Struttura e Organizzazione dotazione organica) e 

dell’appendice All. B) Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance;  

 

VISTI: 

 Il D.Lgs. n. 267/2000; 

 Il D.Lgs. n. 118/2011; 

 Il D.Lgs. n. 165/2001; 

 Lo statuto comunale; 

 Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTI 

 L’art.66 della 23 dicembre 1998, n. 448 che ha introdotto l’assegno di maternità, attualmente disciplinato 

dall’art.74 del D. Lgs.151/2001; 

 L’art. 3, comma secondo, D.P.C.M. 18 maggio 2001, in merito alla possibilità dei Comuni di stabilire 

collaborazioni, mediante convenzioni, con Centri di assistenza fiscale, al fine di fornire assistenza alla 
cittadinanza; 

 Il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 28/12/2007 recante “Determinazione dei criteri per 

la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 

economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute”, in particolare l'art. 4 del D.M. 
citato, che attribuisce la gestione dell'ammissione alla compensazione della spesa per la fornitura di energia 

elettrica ai Comuni di residenza; 

 Il Decreto legge 26 ottobre 2019 n. 124, convertito con modificazioni dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157 

secondo il quale, a partire dal 1 gennaio 2021, non è più necessario presentare richiesta per l’accesso al 
bonus sociale elettrico per disagio economico-idrico-gas, fatta salva la richiesta di accesso al bonus 

elettrico per disagio fisico  che può essere presentata al proprio Comune di residenza attraverso l’adozione 

della piattaforma SGATE (Sistema di Gestione Agevolazioni Tariffe Energetiche 

 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2023 relativo alle modalità per l'utilizzazione 

delle risorse del Fondo per il sostegno delle famiglie delle persone con malattia grave che utilizzano 
l'energia elettrica per apparecchiature mediche necessarie al mantenimento in vita; 



 La Deliberazione ARERA n. 153/2023/R/com avente ad oggetto: “Attuazione del dPCM 15 marzo 2023, 

attuativo dell’articolo 14-bis del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 marzo 2022, n. 25 - Fondo per il sostegno delle famiglie delle persone con malattia grave che 

utilizzano energia elettrica per apparecchiature mediche necessarie per il mantenimento in vita. Modifiche 
dell’Allegato D della deliberazione dell’Autorità 63/2021/R/com”; 

 La Deliberazione ARERA n. 575/2024/R/com di approvazione dello schema di Convenzione tra l’Autorità 

di Regolazione per Energia Reti e Ambiente e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani per l’esercizio, la 

manutenzione e lo sviluppo del sistema di gestione dei bonus elettrici per disagio fisico; 

 La deliberazione ARERA n. 178/2024/a con la quale si è provveduto alla proroga della convenzione tra 
l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani per 

l’esercizio, la manutenzione e lo sviluppo del sistema di gestione dei bonus sociali nazionali (Sgate), di cui 

alla deliberazione dell’autorità 13/2020/A. 

 
ATTESO CHE: 

 L’erogazione di prestazioni sociali agevolate è connessa al rilascio dell’attestazione ISE (Indicatore della 

situazione economica) e ISEE (Indicatore della situazione economica equivalente) previsto dal decreto 

legislativo 31 marzo 1998, n. 109 e successive modificazioni e integrazioni; 

 Ai sensi dell’art.4 comma terzo D.Lgs. 31 marzo 1998 n.109 e successive modifiche ed integrazioni, la 

Dichiarazione Sostitutiva Unica va presentata ai Comuni o ai Centri di Assistenza Fiscale previsti dal 

D.Lgs. 9 luglio 1997 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, o direttamente all’Amministrazione 

pubblica alla quale è richiesta la prima prestazione o alla sede INPS competente per territorio; 

 
RILEVATO CHE l’INPS, per l’alimentazione del sistema Informatico ISEE, ha stipulato una convenzione con i 

Centri di assistenza fiscale per affidare a questi ultimi la ricezione delle dichiarazioni sostitutive, la trasmissione 
telematica alla banca dati dell’INPS dei dati acquisiti dalle dichiarazioni sostitutive, il rilascio all’utente 

dell’attestazione riportante il contenuto della dichiarazione e il calcolo dell’ISE (Indicatore della Situazione 

Economica) e dell’ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente); 

 
CONSIDERATO che per lo svolgimento delle suddette attività l’Ente può avvalersi della collaborazione dei 

Centri di Assistenza fiscale, con sedi operative autorizzate; 

 
DATTO ATTO CHE è necessario procedere al convenzionamento con i Centri di Assistenza fiscale interessati, 

con proprie sedi operative autorizzate per il triennio 2026-2028, per la gestione: 

1) A titolo gratuito le domande “Assegno di maternità”, (senza oneri aggiuntivi a carico dei cittadini); 
2) A titolo gratuito le pratiche di Bonus Elettrico per disagio fisico trasmesse a SGATE (senza oneri 

aggiuntivi a carico dei cittadini); 
 

CONSIDERATO opportuno procedere alla pubblicazione di un nuovo avviso rivolto ai CAF interessati a 
segnalare la propria disponibilità a stipulare apposita convenzione con l’Ente per il periodo decorrente dalla stipula 

della convenzione e fino al 31/12/2028, mediante apposita istanza di manifestazione di interesse da inviare alla 

PEC protocollo@pec.comune.maracalagonis.ca.it, entro e non oltre il giorno 15/01/2026; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare lo schema di avviso pubblico, nonché gli schemi di convenzione e di 

istanza; 

 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di 

poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

PROPONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del 

presente provvedimento; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;  

mailto:protocollo@pec.comune.maracalagonis.ca.it


DI DARE AVVIO, per le motivazioni espresse in premessa, ad una manifestazione d’interesse per la 

collaborazione con i CAF, disponibili a espletare i servizi relativi alle richieste “Assegno di maternità” 

(gratuitamente) e di “Bonus Elettrico per disagio fisico” (gratuitamente); 

 

DI APPROVARE lo schema dell’avviso pubblico per il convenzionamento con i centri di assistenza fiscale per la 

gestione delle attività connesse all’erogazione degli assegni di maternità e del bonus elettrico per disagio fisico per 

il triennio 2026-2028, nonché gli schemi di convenzione e di istanza; 
 

DI ATTESTARE che si provvederà alla pubblicazione di cui al D. Lgs 33/2013;  

 
DI PUBBLICARE l’avviso e i suddetti allegati all’Albo Pretorio on line dell’Ente e contestualmente di rendere 

noto il relativo testo mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

 DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta alcuna spesa e pertanto, non essendo 

necessario il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, non viene trasmessa al 

Responsabile del Settore Economico e Finanziario-Tributi e Risorse Umane; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 Va inserita nel registro generale delle determinazioni, tenuto presso il Settore Economico e Finanziario-

Tributi e Risorse Umane; 

 Viene trasmessa all’Albo Pretorio on line dell’Ente ai fini della pubblicità e trasparenza. 

  

DI RENDERE DISPONIBILE il medesimo in formato digitale mediante inserimento nel Server dell’Ente ai sensi 
dell’art. 53 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 54 del 22/05/2019. 
 

Allegati:  

All. A) - Avviso Pubblico    
All. B) - Istanza Manifestazione di interesse 

All. C) - Convenzione  

 
 

                                                                                        Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                       Dott.ssa Luana Urru 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;  

RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;  

 

DETERMINA 

DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione facendone propri motivazione e dispositivo, che qui si 
intendono integralmente riportati e trascritti.  

DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

legge 241/90.  

DI ATTESTARE la regolarità tecnica, dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

                                                                                        Il Responsabile del Settore 

                                                                                       Dott.ssa Ignazia Podda 

 
 


		2025-12-29T13:04:36+0100
	Podda Ignazia




